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Z/'@C,_fgé;k%a KONTRATE

3l or 023

Date: 31.08.2023.
Numri i kontratés:!: 621-23-7551-5-2-1/C784
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Niki - GD  SH.P.K.; NIKI 999 SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne
vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén (jetér. jan& pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me
poshté:

025+Hapja e rruges Sharra-Saminit-Lugje-Ramanic né fshatin Shajne-Ritenderim me numér identifikues:
621-23-7551-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-025-521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontralés €shté¢ ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Rekapitulimi I pos 2
HAPJA E RRUGES NE FSHATIN SHAJNE , B=5m ; L= 350.00 m DHE MURI BETONIT L=40m' h-
1.20m'

No. Lot

1 025-Hapja e rruges Sharra-Saminit-Lugje-Ramanic né fshatin  Shajne-
Ritenderim

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 24,847.50 €, ( njezet e kater mij ¢ teteqind e dyzet ¢ shlate Euro e
pesedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jelé ¢ vetmja pagesé & Autoriteli Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (6 Veganta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit. duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike;
Oferta [inanciare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité yetér 1¢ dosjes sé tenderit).

Iy lutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéiné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra (jetrén: dhe né raste ©
pagarlésisé ose divergjencis, ato duhet € lexohen sipas rendil (& pérparésisé né (& cilin jang dhéné me sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kan¢ (€ b&jn¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin ttullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj € identifikimit
dhe duhet €& dérgohen me posté, faks, email osc & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (6 Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi ¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit & saj, ai duhet ta thot& k& né
komunikatén ¢ tij. Sa heré gé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
virtetim & pranimit (@ komunikatés s¢ tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér (¢ siguruar pranimin e komunikimit (€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi. miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvee nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tllg, pelgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jet¢ né formé
(& shkruar dhe [jalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i Gil1¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratgé gshté e pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 0,25”/202 2 3

Pozita: _Zy.u‘u_%s i prokurimit
Nénmrirﬁi;% or “ (

Data: 31.08.2023.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik Niki - GD
SH.P.K.; NIKI 999 SH.P.K..
Rruga e restelices, Dragash

g

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

9 : AL
£ Gijuha do & jetg g]%f{:‘i i
hy




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 621-23-7551-5-2-1/C784

Neni Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do t& thot& marréveshje & lidhur ndérmjel Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesit. sic éshié
shénuar né formularin ¢ kontratés 18 nénshkruar nga palét, duke pérlshirg (& gjitha shlojeat pér kiéte dhe 1€ gjitha
dokumenltel ¢ inkorporuar me referencé né té.

[.2 “Pun&” konsiderohen 8 giitha ato puné 1€ cilat jané objekt i kontratés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gé & kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 1€ Uera apo pjesé (& Lyre.

1.3 “Kontrakiuesi” éshié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, 1 cili (1& cilél) éshié palé né kontralg dhe Eshié i obliguar 1€ krycjé punét sipas marréveshjes dhe 1 cili
do 18 marré shumén sipas marréveshjes me kontratg.

1.4 “Menaxheri i Projektit”™ €shié njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shé pérgjegjcs pér mbikéqyrjen ¢ krycries sé punéve dhe pér (¢

giitha hollésiié duhet Ci raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1L5*Cmimi Kontralgs”™ do 1€ thoteé shuma g@ 1 pagubet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin o
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thot# vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktucsit™ do € thoté c 1&ré makineria pérlshiré cdhe até pér bartjen e pajisjeve. dhe mjetet
tjera & nevojiten pér kryerjen ¢ punéve 18 kontrakluara g& dubet (& béhen sipas kontralés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, logariget, informatal ¢ siguruara dhe (€ miratuara nga Auloriteli
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontakluara.

1.9 “KPK" do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés.
110 *KVK™ do (& thoté Kushlet ¢ Veganta & Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK c saktésoiné cili shté ligji q& i pBreakton 1& gjitha ¢éshtjet gi nuk jané (& mbuluara né kontral@.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specilikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jeté valid velém nése ka marréveshje € shkruar permes (& ¢ilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontralén e vet ose njé pjest (€ saj te njé pal€ c treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta translerojé
kontratén ose njé pjesé 1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kislo raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesé, né favor & bankieréve & Kontraktuesit, 1& shumave g€ dubet (& paguhen ose gé
do té béhen borxh sipas kontratés: osc

b) né rast & dhénies s (€ drejles s¢ Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér 18 kérkuar pagesén nga ndonjé
person yjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuear humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér qtllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteli kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimel ¢ vela pér pjesén ¢ kontratés g8 tashmé éshté realizuar ose piér pjesén gé nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet (€ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé i zbatohen pér dhinicn ¢
kontratds pErveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani @ sigurimil ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata dshid valide velém nésc ka marréveshje (& shkruar pdrmes s¢ cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjesc (& kontratés sé tij njé pale 1€ tret&,

4.2 Elementel e kontralés qé do 1€ nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ doriézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve giate
implementimit tc kontralés, Koniraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoritel
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga martja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ vela nése nuk léshobet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa aulorizim me shkrim
nga Autoritci Kontraktues. Te gjithé nénkonwraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesal e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraklues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet veles dhe nénkontrakiucsve, meggithat€ mund 1&
siguroj, ku e konsideron si 1& nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorél.

4.4 Konirakiuesi éshié pérgjegjés pér aklet, gabimet dhe neglizhencén c nénkontrakiuesve € vet si dhe (&
agjenléve ose & pundsuarve, né L8 nj&jtén ményré si po (& ishin akle, gabime ose neglizhenct ¢ Kontraktuesit,
agjentéve (& 1ij ose punétoréve (& Lj, Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese (& kontratés osc aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projektil nuk e liron Kontrakluesin nga obligimel ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém & vazhden pér njé periudhé g e tejkalon
até (@ periudhiés sé garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktucsi,
Kontraktuesi duhet gé, ng ¢larédo momenti pas skadimit & periudh@s s¢ garancisg, Ul translerojé menjéheré (e
Autoriteti kontrakiues, me kirkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontrakiues, pérfitimet ¢ obligimeve (€ tilla pér
koh#zgjatjen ¢ garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni § Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontralés, awtoriteti kontrakives duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje 18 skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés, Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera (€ kiétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatés
pérfundinmitare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1€ kontratés.

5.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér qéllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet era qé i jep
autoriteti kontraklues nuk duhet & pérdoren as nuk dubet Ui komunikohen njé pale 1€ treté nga Kontrakiucsi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraklucs.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka antoritetin pér t’i 18shuar Kontrakiuesit urdhra administrative qé inkorporojni ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel gé jané 1€ nevojshme pér ekzekutim 1€ miré ¢ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishie

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ dubur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do i jap qasjc dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1& detyrave (& péreakiuara né kétlo Kushle
L& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjale shfrytézimit, duhet & mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur né dispozicion & (ij né giendje
@ miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Auwtoriteti Kontraktues, ti kihej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit 1& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& kelé 18 drejté (& ndonjé pagese pér ptrmirésimet q& rezullojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Konirakiuesi mund 18 kérkoi¢ ndihmén ¢ Adtoritetit kontraklues pér margjen ¢ kopjeve (€ ligjeve,
reegulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se KosovEs (& cilal mund
1¢& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& oblgimeve € tij me kontralé. Autorileti kontrakives mund ta japé
ndihmén e kérkvar Kontraktuesit me shpenzime t8 Kontraktuesit.




7.2 Né bazé 1 dispozitave 1& ligieve dhe rregulloreve mbi puncn. Autoriteti Kontraktues do 18 bije & gjitha
pérpjekjel e nevojshme pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe Iejet e nevojshme,
duke pérfshird lejen e punis dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimet ¢ & ciféve Kontraktvesi dhe
Autoriteli kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.0 Kontrakiucsi duhet 1& veprojé sipas urdhrave administrative g i jep autorileti kontrakiues. Niése
Kontraktuesi konsidoron se kiirkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit 18 kontralés, ai. duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje 1& kontra@s, do ta njoflejé autoritetin kontrakiues pér kété duke i paragitur
arsyel ¢ 1ij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi { urdhrit administrativ nuk do (& pezullohel pér
shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekioié dhe 18 veprojé sipas @ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikin ¢ Kosoves dhe do € sigurojé q& personcli i tij, 1€ aférmit e tyre. dhe puniitorét vendoré (& 1ij
gjithashtu t'i respekiajng dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet € rajlojé (& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér géllime 18 ckzekutimil 1€ kontratts, ai nuk do
1 publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontrakiues.

8.4 Nase Kontrakiuesi 8shté grup, pérbérja e grupil nuk do (& ndryshobet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do & siguroj se punét do (& [illojné dhe (& pérfundojné brenda afatit & caktuar réiné dakord né
programin c b&ré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj & & gjitha punét & ai/ajo do 1& bEjg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
(& punimeve do 18 béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedural ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i afté dbe me pérvojé g
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontrakluesi do & siguraj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésis€ profesionale &
punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve € kontraktuara,

8.8 Kontrakluesi duhet (& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyel ¢ méposhime:

a. né& qofté se pér kryerjen e puniéve pajisjel e rénda si: ckskavaro@ 1€ lojeve 1€ ndryshme. vinga.
kamiong t& Hojeve & ndryshme, skela (€ larta, ¢tf do (€ pérdoren dhe
b. né ményré qé ¥ mos dénliojé kalimiarét e rastit, objektel péreeth, tralikun etj.

8.9 Kontrakwesi do 18 jet& pérgjegjés pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhct (& punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje 18 identifikuara né tender e tij, pér € kryer
puné ose personel Hetér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t€ aprovoj
¢do zEvend@sim (& propozuar @ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakieristikat jani n€ thelb 1 barabarta ose mé (& miré se ato (& propozuara gjaté lenderit.

Neni 1 Siguria e ekzekutimit

10.§ Kontraktuesi do . jo mé vong se dita ¢ nénshkrimit & kontralés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekulim 1 ploté dhe 1€ mire (& kontratés, Shuma ¢ sigurisé do 1€ sakiésohet né KVK, Siguria ¢
ckzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues peér ¢larédo humbjeje gé éshté pasojé ¢
mosckzekutimil & ploté dhe t& duhur 18 obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj & mbetet i viefshém 30 dit¢ pas Iéshimit (& Certifikatéls sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit 1€ kontratés do (& jeté né formén ¢ dhéné né pjesén 1V tE kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi 1 Kontrakiuesit

I1.1 Nga data c fillimit e deri sa (& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziqet e lEndimeve
personale, vedekja, dhe humbija ose démitimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Puniét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés s€ afért.

11.2 Kontraktuesi duhet € sigurgj njé sigurim nga dita fillimit 1€ punimeve deri né fund (& periudhds garantuese
té delekteve né shumat ¢ péreaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme 1€ cilat jang pér shkak 8 rrezigeve (@
Kontraktuesit:

(2) humbjec ose démtim i Punéve, Impianieve dhe Materialeve:

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve:

(¢} humbje ose démtim i pronés (ptrve¢ Punéve. Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d} démtim ose vdekje e personelit te tij.

183 Kontraktuesi brenda |5 ditéve pas nénshkrimit t8 kontratés duhet i dérgojé Auteritetit Koniraklues
policén dhe certifikatén pér sigurim g ka pér gétlim kompensimin ¢ nevajshém pér (& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

1.4 N& qofié se kontrakluesi nuk ofron njé sigurim (& til[8 atdheré kontrata do (& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontrakiuesi do 1& pérjashtohet nga piesémarrja né aklivitetel e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

I35 NE golié se ekzistojné arsye (& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afalit (& ofvimit 1@ cerlifikaiés mbi
sigurim, Autoriteli Kontrakiues mund 1€ zgjasé alatin e caktuar pér dorézimin e certifikaiés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe (& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kahés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit (& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me s¢ vijon: ményrén se si Kontraktucsi propozon ckzekutimin ¢
punéve, afalin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim tc vizatimeve, melodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbatoje. dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar.

[2.2 Nése menaxheri i prajektil pér me tepér kirkon madifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve 1¢
kontrakwara, kontrakluesi duhet ta rishikojé edhe njeheré programin dhe 1ia kthejé prapt Menaxherit (@
projektit. Kontraktuesi do (& azhuraoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 PEr ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modi(ikimin e programit, kontraktuesi do @ si gurojé
argument me shkrim Menaxherit (€ Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit t& till, duke perlshirg gdo shtes¢ nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose 18
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 18 pérfshirg né programin ¢
punimeve nuk do (& rezullojé né ndonjé pagest shicsé pér kontraktucsin, nése kjo ka ndodhur si pasqji ¢
neglizhencs s¢ kontraktuesit gjatd perpilimil & programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 ketd (8 drejtén & ndaloj gasjen né vend-punishte pér cdo person i cili nuk dshid i
perfshiré n€ zbatimin e kontratés. me pérjashtim (& personave 1€ autorizear nga Autoriteti Kontrakiues,

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né¢ vend-punishie gjaté gjithe periudhés sé ckzekutimit dhe do (@ jele
pirgjegjs pér (& marré hapal ¢ nevojshém, né interes (& punonjisve té tij. agjentéve le Autoritetit Kontraktucs
dhe paléve (& treta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i eili mund & rezullojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré (& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjising e 1ij dhe me shpenzimel e tij,
Peér 1€ siguruar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1@ jelé pirgjegjés
plr sigurimin, me shpenzimet e tj, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjct ¢ sigurisé te cilat jané & nevojshme
pér zbatinkin e duhur 18 detyrave ose & me arsye mund 1& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.] Kontraktuesi do ¢ sigurojé gé punimet dbe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojng trafikun né,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhal, rruge vjore dhe aeroporte, Al, né vecanti. do (& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo mastt te veganté 1& cilén Kontrakluesi ¢ konsideron t& nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim (& mbrojljes apo pér 1& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (€ bartel ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ate keyhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi dubct t& njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢larédo masa (& veganta g€ ai synon (& adérmarsé para se krycj ato. Riparimet ¢
dimit e shkakluara nd rrugé, ura nga transporli i materialeve apo pajisjeve do (€ jeté né shpenzime 18
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi @shié pérgjegjés pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganorc né pérputhjc me Ligjin ¢
Republikis se Kosovis.

15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢gmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kentraktuar nése konstalon se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1€ tenderit dhe datés sé fundit 18 vérletimit (&
perfundimit L& punéve.

15.4 Menaxheri 1 Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e ¢mimit (& kontraktuar pér shkak (€ ngritjes s€ lalimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kontrakloesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

6.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do & pérlshihen né Punét né mes (& Dalés sé fillimit dhe
né fund 1€ perivdhés s& Korrigjimit t& Defekteve do (& rregullohet nga Kontrakiuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimel e Kontrakluesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor 18 specifikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punél do &
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit té
Projektit, dhe do & plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar nié KVK.,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kirkojé zgjalje (& periudhés sé ekzekutimit niése realizimi i koatratés s¢ tij vonohet,
ose pritet se do 1& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet ¢ veta sipas konlratés:
b) Forea madhore & pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund (& keté vonesé, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Konlraktues sc ka pér qéllim 1€ bijé kérkest pér zgjatje (& periudhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka & drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Auteritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraklues 1& dhiéna gjithépérfshirdse ashtu g& (& mund & kontrollohet
kiérkesa.

18.3 Brenda 30 dit€sh pas pranimit 1 detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakeues do (i lgjojé me shkrim
Kontraktuesit k§1& zgjatje t& periudhis s¢ realizimit nése mund & argyctohet, osc né ményré prospektive ose
relrospeklive, ose ta informojé Kontrakiuesin g@ nuk i &shté dhéné e drejla pér zgjatje 18 periudhis.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1€ paguaj digmet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér gdo dité g8 Data ¢ Pérfundimit &shié me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve (8
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén ¢ pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak 1& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t& likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
¢ Kontrakiuesil.

19.2 Nése Auloriteti Kontrakeues ka fituar (& drejtén ¢ vierés maksimale ng bazg (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktvesin:




(a) konfliskojé garancing c realizimit: dhe / ose

(b) (& ndérpresé kontratén: dhe

(c)} & hyjé né njé kontraté me njé palé (8 tretd né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit 18
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regijistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje té paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjel ¢ punés ge detyrohen nga mati me shi, orét ¢ pungs. numrin dhe llojin e punétoréve
1 punésuar nd vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, tesiet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

dektaratat ¢ hollgsishme té 8 gjitha clementeve sasiore dhe cilésore & punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe 1& pérdorura, 1& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 1& réndésishme né llogarijen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesil.

20.2 Shitnimet e béra nié regjistrin e punés, si pune ne progres, dubel 1& nénshkruhen nga Autorileli Kontrakiues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i 1j. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjel ¢ Gj ndaj Auntoritetit Kontraktues ng afat prej 15 dilésh pas datgs n& (€ cilén jang
regjistruar (e dhétnat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi dishton ge (€ nénshkruajé osc (€ paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s lejuar, do t# konsiderohet se Kontrakluesi pajtohet me shénimet ¢
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjisirin ¢ punés né ¢do koh€& dhe mund. pa hequr
dokumentin, (& b&jé ose 1& marr njé kopje L& shénimeve € cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin ¢
lij.

20.3 Sipas kérkests, Kontrakwesi do ta sigurojé Autoriletin Kontraktues me informacionin e duhur pér (&
mbajtur regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pungt, komponentét dhe materialet do & jené n& pérputhje me specifikimel. vizatimelt, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesal tjera né kontraté dhe do t€ mbahen né dispozicion €& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé perivdhés s¢ realizimil.

21.2 T& gjitha pranimel teknike preliminare do (8 jend ohjekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontrakiuesi tek
Autoriteti Kontraklues. Kérkesa duhet ti referohet aumrit te kontralés, numrin e Lotit dhe vendin ka do 1
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikvara né kérkesé duhel &
cerlifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése janéd pranuar teknikisht materialet apo artikujt g do & pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, alo mund & reluzohen dhe dubel 1€ zévendEsohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defckic ose gabime. Kontraktuesit mund 19 jepel mundésia Ui riparojé dhe (i
pérmirésojé materialet dhe artikujt gé jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1€ pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Nemi 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projekiir”, 1& cekor né KVK, i cili do € jeté pérgjegjés
pér mbikégyrjen e ckzekutimit t& punéve gjaté ér€é kohés, duke [illuar gé nga dita ¢ par€ ¢ {illimit t& punéve c
deri né skadimin e periudhés garantucse € defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shié & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ malerialeve 1& pérdorura né
pajtim me specifikimet icknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do € sigurojé gé komponent&t dhe materialet te dorézohen né kohé né vend piér ti lejuar
auloritetit kontraktues ge 18 vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
sc ka vierésuar plotésisht véshtirésité ¢ mund ¢i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lcjohet g& (& paragesé
ndonjé arsyc pér vonest né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Awntorileti kontraklues do 1 keid 18 drejié, ose nga veté ose agjentit ¢ Uj, ge & inspektojé, kontrotlojé, masé
dhe testojé komponentél, materialet, dhe mjeshiéring, dhe & kontrollojié progresin ¢ pérgatitjes, labrikimit apo
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prodhimit & ¢larédo artikulli g pérgatitet, fabrikohet osc predhohet pér ofrimin e sipas kontrat&s, né ményré qé
1& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasin€ ¢ kérkuar. Kjo dm‘iii béhet né
vendin e prodhimit, [abrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjé vend tjelér, si¢ mund &
specifikohet né kKontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Awtoriteli kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do 1e miratoj@ certifikimin ¢ procedurés lidhur me kEtg.

226 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kentraktucsi nuk pajiohen piér rezultatet e testit, secili do 1€ japé njé
deklaralé per piképamiet e Uj ndaj ticteit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes s¢ GlIE, Auntoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund (8 kérkojné gé kéto teste & pérsérilen né € njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon. nga njé ckspert ge zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkél. TE gjitha raportel ¢ teslimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezuliatet ¢ kityre lesteve pa vonesid te Kontraktuesi.
Rezultatel e ri-lestimit do 18 jené pérfundimiare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja c 1€ cilil
déshmohet se 8shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do (& informojé Menaxherin e Projektit, né gollé se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo cdhe né specifikim gjaté kryerjes sé puniéve duke ia térhequr vérejtjen sc alo
mund (& ndikojng me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nise Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik. ai/ajo do Ui eviloj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojal,

23.3 Nése palét ne kontrate vlergsojné se ndérrimet substanciale le punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve le tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés. atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritelin kontraktues do te korrigjojing dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit tc Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje per pagesat paradhénie dhe 18 mbajtjes. Autoritcti Kontraktues duhel (& paguaj
Kontrakluesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditSve nga data ¢ ¢do certifikate. Nésc Autoritcli
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kortrzkiuesit do 1i paguhet interes piér pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do & llogaritet nga data nE (€ cilén pagesa duhet t8 ishte b, deri n datén kur pagesa Eshié biré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujl ¢ Punéve pér (€ cilat nuk éshe€ dhéné normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Auloriteti
Kontraktucs dhe do 1€ konsiderohen 1¢ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe dubet 1e bthen sipas faturés sc léshuar nga Kontraktuesi do & bihen né& [ogariné bankare &
dhéné né Pjesén V. Identilikimi Financiar, i kisaj kontrate q& ¢ plotéson Kontraktesi. I njgjti formular, gé i
bashkéngjitet kiérkesés pér pagesé, duhet & pérdoret pér Ut raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisic pér ndérlim, instalim, testim. dhe punén ¢
komisioncve qe duhet 1& kryhet nga ana ¢ Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 18 llogaritur
gmimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do (& paguhet piér sasing ¢ punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast (& kontralés paushallé. Pérshkrimi i Aktivitetit dubel 1& pérmbaj aktivitelet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aklivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrofl @ kryerjes sé
aktiviteteve n& bazé (£ (€ cilave Kontrakiuesi do 18 paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 1@
bithet veg ¢ veg. Kontraktuesi do (8 tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do t¢ bgjé pagesé paradhénic Kontraktuesit @ shumave & pércaktuara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Komraktuesi i njé Garancioni (& PakushtEzuar Bankar ng njé formé &




pranucshme pée Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valulé (& burabarté me parapagim. Garancia do (€ mbetet né fuqi deri
sa 1& bhet pagesa ¢ paré, por shuma c garancis€ duhet (€ reduktohet né ményré progresive nga shuma € paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do L€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér (& pagoar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e fjera (& nevojshme
posagirisht pér kryerjen ¢ punéve, Kontraktuesi dubet & déshmoj se pagesa paradhénic Eshi@ pérdorur niié kEtE ményr€ me
furnizim & kopjeve (€ laturave ose dokumenteve L& tjera pér Menaxherin ¢ Projekit.

26.3 Parapagim do & paguhct duke zbsitur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit t¢ pérgindjeve 1€ pérfunduar 1€ Punéve né bazé 16 pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. e specifikuar né KVK, do t€ ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e &8 @
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do le tejkaloj 10% e vierés totale e kontlralés origjinale. Kontrakiuest
mund 1€ zévend&soj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkes#”.

27.2 Shuma ¢ mbajlur ose garancia ¢ mhajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaralés sié
Hogarisé pérfundimtare 1@ referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& projeklit raportel mujore & gmimeve 8 vierésuara & punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vérietuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projekiit do ta kontrollojé punén e kryer & kontraktuesit pér 1¢ vérictuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés st kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projeklit.
28.4 Viera e punis s pérfunduar pérfshin:

a) Né rastin e Konlratés sé Paramasés dhe Parallogarisgé, vlerén e sasist sé punés né¢ Paramasé dhe
Parallogari g& &shté pérfunduar; osc

b) NE& rast (& kontratgs paushallé, vlera ¢ punés sé ckzekutuar do 1& pérbij vierén ¢ aklivitcleve @
pérfunduara né Pérshkrimin e Akuvitetit,

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Elogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé& voné sc 90 dité pas léshimit (& certifikatés pérfundimtare 1& pranimil, do 1 dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se Hogarisé pérfundimiare me dokumentet mbéshietése qt tregojné
né detaje vierén e punds si biré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me t8 gjitha shumat e miiejshme 8 cilén
Kontrakiuesi konsideron sc dubet paguar sipas kentratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaraién e llogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 18 gjithé informacionit 1&
kirkvar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Profektit do (& pérgatist¢ deklaratén ¢
Nogarisg pérfundimitare, e cila pércakion:

a)  Shumen e cila sipas opinionit {e tij dubet 1i paguhet sipas kontratis; dhe

b) pas cvidentimit ie shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i & gjitha shumave
1¢ cilat i takojné Autoritelit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraklues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraklues, si¢ mund e jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projeklit do 1& léshoje te autariteti kontraktues ose te pérlagésuesi i 1ij i autorizuar, dhe 1¢
Kontraktuesi. deklaratén ¢ llogarisé pEriundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pir (& cilén duhel paguar
Kontraktuesi né bazé & kontratés. Autoriteti kontrakies ose pérfagisuesi i 1j i avtorizuar dhe Kontraktuesi
duhet (€ nénshkruajng deklaralén e Hogarisé perfundimitare, si aj& njohje ¢ vierss sé ploté dhe pérfundimtar &
punts sé realizoar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé nje kopje & néénshkruar & Menaxherin ¢
Projektit.
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Nent 36 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijinn:

(a) Autoriteti Kontraklues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data ¢ posedimit e specilikuar né
KVK,

{b) Menaxheri i Projektit urdhé&ron shiyrje pa dhéné Hogari pér kiétd, ose vonohel apo nuk i jep skicat
(vizalimet, specifikacionet) apoe udhBzimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara né afatin e
cakluar si né kontraté.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakluesin g t'i zbulojé ose kryejé testel né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defeke,

(d) Kontraktuesit tjerg, auvloritetet publike. shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakloing
vonest apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né 18shimin ¢ virletimit pér pérmbushje 1@
kontratés,

(2) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteleve 1& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa nuk
jang pér shkak L& joprofesionalizmit 1& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillg ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashiu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31LE Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim 18 pranimit (& pérkohshém osc linal do (&
behet ng prani t& Kontrakiuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 8 jelé pengesé pér verilikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej 1€ paktén 30 ditéve para datis sé verilikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

321 Punét muk do (& pranchen deri sa te jene kryer verilikimet dhe testet e caktara ne shpenzime (&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né & cilén verifikimi dhe testet
18 tilla mund té fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plot&sajné kushtet ¢ kontratés, duhel. nése kérkohet, 1€ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoltimit
t€ duhur né shpenzime (€ Kontrakiuesit, me urdh@r (& Autoritetit Kontraktucs.

Nend 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 18 kengé kaluar né ményré (& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, osc konsiderohet (e jete léshuar, nje certilikaté ¢ pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit 8
pérkohshtm jo mé herét se 15 dilé para se punit, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 18 gatshme per pranim
1€ perkohshém. Autorileti kontraktues brenda 30 ditgsh pas pranimit (& aplikacionit & Kontraktuesit ose:

a) Ui lEéshojé kontrakiuesit cerlifikatén e pranimit 18 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktucs
duke théné, nése kjo Eshié ¢ pérshtatshme, rezerval ¢ tij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén né 18 cilén
sipas mendimit 1€ Lij jang perfunduar punét né pajlim me kontratén dhe jang 1& galshme pér pranim L@
pérkohshém: ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyct e tj dhe duke specifikuar veprimin 18 cilin, sipas
mendimit (€ 1if § kérkon nga Kontrakluesi pér ta 1éshuar certifikatén.

33.3 Nise autoriteti kontraktues nuk arrin ose (¢ [&shojé certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém ose (& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do 1€ konsiderohet se ka lshuar certifikatin né ditén ¢ fundit 1@
asaj perindhe,

33.4 Pas pranimit 1& pérkohsh#m & punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratds. Ai giithashtu do 1& hegd
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& b&jé ndonj@ ndryshim (& gjendjes s& vendit (& pranimit si¢ kérkohen né
kontratg.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjt picsé e punéve (&
cilat mund 1& shl'agen apo shfagen gjaté periudhés se defekleve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve té démiuara ose mjeshtérin osc dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / osc
b) cdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giaté perivdhés se defekieve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime 1@ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa me shpejl (@ jet& ¢ mundur,
Periudha mbi pérgjesiésing e defckieve pér @ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévend@simi ose rinovimi éshié béré pér kénagésing ¢ mbikégyrésit. Niése kontrala mundéson pranim (&
piesshém, periudha e defekicve do 1€ vazhdohel vellém pér até pjesé 1€ punimeve ¢ cila &shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nisse shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonji dém gjaté periudhés s& pérmendur, autorileli kontraktues osc
menaxheri i projektit do ta njoltoing Kontraktuesin. Nise Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defckt ose njé
déém brenda afatit kohor 18 pércaktoar né njoftim, awtoriteti kontraktues mund &

a) 1& kryejé veld pune, ose 1€ punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né& rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit. né & cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancilé i mbahen ndaj Kontrakluesil ose nga (¢ dy; ose

by & ndérpresé kontratén.

34.4 Ng raste urgjenie, kor kontrakiuesi nuk mund (& arrihet menjéhere ose, pasi éshié arritur, nuk ghté né
giendje qé (& maré masal e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (& krycjné punén
06 kurriz 1€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informoji sa mé shpejt & (&
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatja
¢ periudhés sé  pérgjegjésisé se defekteve nuk @shié ¢ specifikuar, ajo do & jewd 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defckteve do té [illojé né datén ¢ pranimit (& pérkohsh&m.

Nent 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhils sé garancisé ose, nd rastel kur ka mé tepér sc njé periudhé, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe aigherd kur (& jené zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteli kontraktues do ('
l8shojé Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundinmitar, me njé kopjc Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né 1& cilén Kontraktuesi i ka plot@suar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré (& UllE g€ autorileti
kontrakiues 18 jeté i kénagur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktucs
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudh@s s€ garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérlunduar né ményre 18 11E q& & jeté 1 kénaqur auloriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderchen se jané realizuar plotésisht derisa (€ jeté nénshkruar certilikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri 1 Projeklet dhe (e jete dordzuar tek auwtorileti kontraklues. e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa mamr€ parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten (€ detyruar pér plotsimin ¢ obligimeve gt dalin sipas kontratés para 18shimit & certifikatés
pérfundimiare t& pranimit dhe & cilat kané mbetur & parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimiarc ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (€ tilla do 1& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
(& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (€ shlyej€ ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontraigs, pala e démtuar do (€ ket& 1€ drejté pér kéto kompensime:

a) démet: dhefose
b) ndérprerien ¢ Kontralés.

36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund té jené:




a) déme & pérgjithshme; ose
b} diéme @ likuidueshme.,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojnd nga zbatimi i masave t& parapara né k&g nen do
1€ zbatohen duke w zbritur nga shumat g€ duhet Ci paguhen Kontraktuesil, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Aworiteti Kontrakiues osc Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né gofté se pala tjetdr shkakion njé
shkelje themelore € Kontratés.,

37.2 Shkeija themelore ¢ kontratés do & pérfshijng, por nuk do 18 kufizohet ng:

a.  Kontrakiuesi ndérprené punén pér 15 dité rreshit pa gené e peérfshiré kjo ndérprerje nd programin e
punés si dhe pa autorizim & menaxherit (€ projeklit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar 18 ndérpresé¢ apo pezullojé

aktivitelin e punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet ¢ arritura mbi

pagesat pér shkak (& kontraktuesit ptr kosto (& vonesés:

Autorileti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim (etér nga rindériimi ose

shkrigja:

d.  Pagesa ¢ vérietuar nga Menaxheri | Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh

nga data e certifikalés st Menaxherit t& Projektit;

Menaxheri i Prajektit njofion se mos korrigjimi i defekicve éshig shkelje ¢ kontratds dhe Koniraktuesi

nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditdve (& péreaktuara nga ana e Menaxherit (i Projektit;

[ Kontraktucsi vonohel né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér (& cilat shuma minimale e
démeve (& likuiduara mund & paguhet.

i

o

37.3 Kur pala (jetér kontraktuese bin shkeljc & kontratés pér raste & tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2.
Menaxheri i Projektit do (€ verésojé nigse shkelja materiale e kontralés paraqet bazié pér shképutje & kontratés.

37.4 Nése pér shkak & fajit 1@ palés s¢ treté krijohen rrethana emergjente ohjektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (¢ kontratds, Menaxheri 1 Projeklit me pélgimin ¢ Kontrakluesi do 1 pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare gé &shié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & bigjé
vlerésimin ¢ punts s& kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktucsi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné
alt né njé gjendje (8§ miré. Menaxheri i Projektit duhel (8 paguajé kontrakiuesin pér punél e kryera deri ni
momentin ¢ marrjes s¢ njeftimil me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofi¢ sc kontrata shképutet, Kontraktuesi do L& ndérpres punén menjéheré, do siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhis sé njoltimit.

Neni 38 Forea madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kiétu mendohet ni grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, laltérat,
cksplodimet, €rmeli, zjarret, vérshimel, epidemité etj ¢ shkakluar Jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakiuvese. ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollil t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet & péreakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qié
Eshié ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit nji deklaraté me shkrim me 18 dhinal e plota lidhur me ngjarjen.
NE ketg rast aplikehen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do (& pezullohen deri sa t& arribet niveli i mundésise
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

il Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi,

ii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes gé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit n¢ bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet 13 vierésojé € gjitha
punét e pérfunduara né ményré g& Antoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin.

iv, Afati pér pérmbushje 18 obligimeve nga Kontraktuesi & delyrimeve té kontratés mund té zgjatet
edhe pér nje periudhg pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v, NE gofté se kontraktuesi pér njé koht (& gjaté dshié berg i pa afté, pér shkak & Forcis Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjisité e parapara me kontratg, Autorileti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoflojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerien e kontras,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé koniratis

39.t Nise kontrala ndérpritel pér shkak t& shkeljes materiale té kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do 1¢ pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ puniés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
Hogaritur alo me minus pagesal né avans & jant marré para datés s& léshimit 1& shkresés né (jalé dhe minos
pérgindjen ¢ vlerésuar & punéve (& pakryera, si¢ &shié cckur né KVK. Démet shiesé (& likuidimit nuk do @
aplikohen. Nésc shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndayj
kontraktuesit, diferenca de 1 jetd obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraklues.

39.2 N@sc kontrata ndérpritel pér shkak té interesit 18 Autoritetit Kontrakiues osc shkeljes materiale bazé &
kontratés nga Awtoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (8 léshoj njé certilikaté pér vlerén ¢ punés sé
bérg, materialet e porositura, koston ¢ arsycshme 1€ hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelil &
Kontraktuecsil i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Puniéve
dbe pagesal né avans (& marra deri né datén ¢ centifikats.

Nent 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet. Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen € jené proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrala ndérpritet per shkak ¢ gabimit 18
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& golié sc pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonji rasti tjelér jashié
kontrollit (€ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projeklit do (& virleto] kétg. Kontrakiucsi
do (& siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejl & Eshié ¢ mundur pas pranimit 1 kétij
vértetimi dhe do 1€ paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit & tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (& cilal
gshié arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bEjné 1& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet git
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhije qé ata konsiderojné se dshté e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh (& dobishme, palét do & takohen dhe 18 mundeohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (8 i pérgjigjet kirkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 dilésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 1€ jetd 30 ditg nga {illimi i procedurds, Nise perpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshlon (& pirgjigjet me kohs ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyia palét do 8
Jent 18 lira & vazhdojng né fazén ¢ ardhshme & procedurés s8 zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e fajméruar
tjetrén,

42.2 Nesc procedura ¢ zgjidhjes migésore (6 mosmarréveshjes désheon, palél mund t& merren vesh (8 pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK, Nése nuk mund t arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimil (& procedurés s& pajlimit, secila palt do (& keté t& drejté (& vazhdojé né fazén e ardhshme 8 procedurds
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduri giygisore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga {illimi i proceduris migdsore pér zgjidhje @
mosmarréveshjcs, secila palé mund 1 kisrkoji:

a} osc vendim nga gjyqi:
b} kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrin ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.




PJESA III EKONTRATES Lkushtel e ve¢anta

0 1é

KVK n#é vijim do & plotésajné dhefose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotErojné mbi ato 1€ KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipus nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése 18 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

S . 2.1 Ligjet ¢ Kosovis ¢ jané nié fugi do (& zbatohen pér & gjitha
Ligil ! zbatueshém cishtict q& nuk mbulohen nga dispozital e kontraiés.
dhe gjuha Juridiksioni do 18 jetd giykata pérkatése né Prishting.

2.2 Gjuha ¢ pérdorur do (& joli gjuhét né pérdorim zyrtaré

L .o 100 N/A
Siguria ¢ ckzckutimit

T dt 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (€ jeté:

Pf,rg['c.:g‘[C st e (a)  Pér humbjc ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
S'gl"mlll . ! Materialeve {shéno shumat/;
Kontraktucsit (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
(¢) humbjc ose démtim i prongs (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né fidhje me
Kontratén {shéno shumai],
(dy  démtim personal ase vdekje:
(i) & punétoréve & Kontraklucsit: [shéno shumat]
(i) t& personave 1€ Yerd: [shéno shumat]
Programi 12.1 L i .
Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.
12,2 N . . I -
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit)
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
t& kontratés 40 dité kalendarike, ose deri me date
10.10.2023.
Démel e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve {€ likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final 1€ kontratés.
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér { punés do té mbahét nga ana e
kontraktuesit
Inspektimi i 22.1 P s
lcsllsmi " Inspektimi i cilésisé dhe sasisd s& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit qé jang IBndé e késaj
konirate, nga Komisioni i Pranimit té punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontrakiues.




Asnjé furmizim [ mailit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t8 Pranimit & punéve-
shérbimeve 1€ Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshie: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Veis Sherifi

Pagesa

Sipas Raportit té prezantuar ~ dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t€ aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés,kurse pjesa tjeter e pagesés do té
realizohet pas perfundimit te punimeve te percieliura
me raport nga ana e menaxherit te kontrates dhe
raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit Eshié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbaitja ¢ Paras 271 Shuma e parave (& mbajlura Eshié: E vierés st kontratés.
Shkaget . per | 30.1 Data ¢ posedimil 1& vend punimit do t& jelé [shéno munrin] dité
kompensim h Lo L
pas nénshkrimit 1€ kontratés.
Ergjegjésia i| 345 . v pess: :
Pu‘.g-'c?‘“‘m mbi | 34 Periudha garantuese e defekteve &shié : 12 muaj nga
Defektet Lo e "
data e pranimit teknik t& pérkohshém,
Dokumenti Polisa e sigurimit té& kualiteti e léshuar nga
nj¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém,.

Pagesa pas shkEputjes 2l Pérgindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

st kontratés jan& pérfunduar, gé& pérfagéson koslon shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zjidhia . 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund té lindin

s gjaté ekzekutimit sé késaj kontfrate dhe se nuk éshtd e
mmsmauwcsh]evc . " " . - .
me R mundur té =zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do té

proceduré . . . .. . e
giyqisore dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishtind -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk é&shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t&8 Kosovés né kuadér t3 Qdés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare t& Treglisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PARAMASA E PROJEKTIT: HAPJA E RRUGES DHE INFRASTUKTURES PERCJELLESE Nii FSHATING

SHAJNE , KK DRAGASH- RITENDERIM

PUNET PARAPREGADITORE

}

NI Pérshlocimi | Pozicionil l Njisia | Sasia | Cmimi I Shuma
Pérvee pérshirimit té pozicioneve individuale b punimeve, cmimi pérfshin kushiet ¢ méposhune 1
pérbashkéta: )
s né gininin ¢ gdo pozicioni t¢ punimeve, materialeve, punds, veglave, skelave ndihmése , 18 cilat jang
L pirshkruara sipas standardeve dhe normave teknike, si dhie shpenzimel ¢ Ljera;

o cclo loj pune @shté parapar né pérputhje me normal dhe rregullorel teknike pity kiteéd lof pune, ma
L6 gjitha rregulloret pérkatése pér siguring né puné dhe mbrojtjen nga latkegsit eventuale.
Pérshkrime té pérgjithshme pér kryerjen e té gjitha llojeve t& punimeve

o Té gjitha punimet jané té kushtézuara pér pérdarim té punéve profesionale dhe pérdorimin ¢
walerialeve cildsore, 18 cilat duhet & jent aé pérputhje me standardet e viefshme,

Straklurat ndihmése

o Pérdorimii té gjitha lojeve L8 skelave, pa marré parasysh lartésing dhe formén, pér(shihet né viere
1jési t8 punds pérté ciién ato jané t& nevojshme,

«N¢ ¢miim llogaritet gmontimin ¢ skelés né vendin e ndértimit,

eN& cinim duhet te parashifen dhe Vendosja e tabelave dhe shenjave tjera 8 sinjalizimit dhe
paralajmérimit, Moutini dhe punimi i gardheve dhe shiritave mbrojtés.

Masa dhe [logaritia e vierés operative

Llogaritja 8shté béré pér njest t8 masés sé punimeve & pérfunduary, dhe sipas standardeve té
viefsiune né ndértim, TE gjitha punét dhe detyrinet tera shitesé té cilat shiagen gjatéd ekuekatimit, (8
punéve rreguliohen apo kompenzohen sipas normave té bazuar né Ligji pér Ndértimin ¢ Objekreve
Investive dhe vregulloreve, standardeve té cilat e rregullojné kété fushé.

Puné pérgatitore dbe punét demoluese

NE 18 gjitha pozicionet pérfshibet gmimii punds pér sigurimin dhe vendosjen ¢ etiketave /shenjave
paralajmérucse, pastrimin o dhe lirimin ¢ hapésiiés demohiese, si dhe ngarkimi dhe bartja e
mbeturinave

Shénimi 1 kantierit me shenja rreziku né zonat ku

i1 da .t't'z |'}1.|r1pnl1c:l: t{:asosu Lc ;'fugés gipas ]):'ojc:l(Eit ' - 350 0.5 175.00€
detal ,gjaté kohés sa zgjatin punimet Llog né m
fdentifikimi instalimeve néntoksor dhe
mbitoksoré (ujesjelies, kanalizimi, fustalimet
rrymes, instalimet telefonise dhe internetit),
piketimi dhe regjistrimi né ditarin ndértimer, me
gellim té evitimin parandalimin démtimeve
evenitaie mund t& ndikojé né vrezikimin ¢

19 personelil, Né kété pozicion pérfshihict edhe plani r 250 05 175.00 €

] situacionit W rrjelit ekzistues me gelling gé 1@
hartohet plani { veprimit pér shkygje dhe
demolin t8 rrjetit ekzistues pastrimin e terenit
dhe pregaditjen e kushteve Leknike 1é
pérgiithshnie pér ndértimio ¢ murit mbrojtes dhe
punimin errugés . Liog m'




Punémarrési éghté 1 detyruar g para fillimit L&
punimeve L& bEj rrethimin e punishtes, thmontoj
barakat mantazhe {kontejner) pér punétorét dhe
pér organin mbikgyrés, Pas pérfundimit &
punimeve 6 njejtat dubet t8 largohen dhe té
béhet pastrimi i objektit dhe terrenit

rretit ohjektit né térési.Llog. né komplet

koplet

5000 €

IPurnizimi, transportimi diie montimi i WC-ve
montazhe, Hapja e gropis dhe mbushja e saj pas
parfundimil L& punimeve, Llog né copit

copd

50

S0.00 €

1.5

Furnizimi, trangportimi dhe montini i tavolings
s& armiruesve sé

bashkn me mbulesén perkatése. E njejta duhet t&
demoentohet pas pérfundimit t& punimeve Llog ni
ml

ml

12

60.00 £

Ingizimi i terenit si dhe percjellja e punimeve

gicodezike pjaté ekzekutimitLipg.né m',

m'

350

0.5

175.00 €

Shumas:

685.00 €

Gjithsejt

HAPIA E RRUGES NE ESHATIN SHAJNE , B=5m; L= 350.00 m DHE MURI BETONIT L=40m’ hmes
1.20m'

¢

Nr.  |L.P&rshkrimi i Pozicionii{lokésore) [ Njisia | Sasia | Cmimi|§1mimi total
Gérryerja ,gérmimi dhe largimi i dheut té kat Il -V Me makina ndertimore né vendet ¢
projektuara pér nivelizimin dhe zgjerimin dhe rregullimin e rrugés lokale me trashesi t = 1-
L.20m" . Né kété pozicion pérfshihet edhe nivelizimi terenit me ramjet e duhura duke pérfshi
cdhe elementet tjera pércjellése 8 pércaktuar né projekt sipas kushteve teknike dhe
pérgjithshime, si dhe detaleve teknike . Largimi i dheut te germuar ne deponin te cilen ¢

Ll caklon investitori Llog m3 e té gjitha shpenzimet.

- Gormimi me makineri (70%) m? 2,300.00 1.5 3,450.00 €
Germimi me doré [20%) m® 270.00 1.5 405.00 £
Germimi me ¢ekand (10%) m? 55.00 2 110.00 €
Planifikimi dhe punimi i bazamentit t& rruges
, rara se té vendosen shiresal e tamponit ma 1,750.00 0.5 875.00 £
Llog me té gjitha shpenzimet

Shuma 4,840.00 €
N1 1L.rErshkrimi ) Pozicionit[Mbushja ) | Njésia | Sasia . I-:Qmi ni | Cmimi total

L//

V’{é/

AN

<




Furnizimi, transporti, shivirja dhe punimi i shtresés stabilizuese me material mbushé nga guri
pitqeror qé i plotéson kushtet dhe kriteret e parapara pér taimpon Fraksion 0-120 mm pér
stabilizim té pjeséve anésore dhe plotésim té trases sé rrugés. Ngjeshet né shtresa me
trashési té shtresés t=30 cm si dhe ngjeshja e Lij me cilind@r vibrues devi sa té (itohet moculi i
ngjeshjes Mv=250 kg/cm?2 . Sgarim : Pas pérfundimit té késaj shtrese kompani punékryese

211 gshté e obliguar ta shgyrtoj Lestin moduli L& ngjeshjes dhe La prezentoj telo menaxher
kantratés.
Furnizimi dhe punimi i bazamentit me guré
natyral {(0- 120mm), t= 30 cm. m* 525.00 7 3,675.00 €
Furnizimi, transpovti, shtrirja nivelizimi ngjeshija dhe punimi i shtresés s¢é nén bazés sé
rrugés, stazave pér ecje nga materiali guror Fraksion (0 deri 63 3 mm me trashési 18 shtresés
t=20 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa té fitohet moduli i ngjeshjes Mv=250
kg/em2 . Materiali | pérdorwr duhet te jete i paisur me aleste parapralke
1.2 «dhe ale sipas normave dhe standardeve.
Furnizimi dhe punimi i shiresés rrugéve me
gure € thyer fraksion 0-63 mm, t=20cm m?* 350,00 8 2,800.00 €
Furnizimi, transporti, shtrirja,nivelizimi i bazes dhe punimi i bazés sé rruges, me materiali
gurar nga gurit té thyer fraksion( 0-32) mm, me trashési 18 shireséis t=10 cm si dhe ngjeshja ¢
tij me cilindér vibrues.Materiali i pérdorur duhet te jete i paisuwr me ateste paraprake ,dhe ate
sipas normave dhe standardeve.Ngjeshja deri sa L& [itohet moduli i ngjeshjes Myv=400 kg /cm2
2.1.3 Vrejlje - Pas perfundimit t8 kisaj shivese kompania punékryese éshté c obliguar ta shqyrtoj
testin e modulit {8
Furnizimi dhe punimi i shtresés me guré té
thyer fraksion 016 m? 175.00 15 2,625.00 €
mm, =10 cm
Shuimna 9,100.00 €
Nr.3 [1.PErshkeimi | Pozicionit( Pastrimi i terenit nga Nidsi Sasi .. ..
- . ésia a ol
drunjét dhe rrénjét dhe leshesat ujore ) Jesi sia Cmimil Cmimi total
Prerja, largimi dhe lransporti né deponin pérkatése L6 shkurreve dhe dru njéve L6 cilél
gjenden né hapsirat e parapara té ndértimit té rrugés,
I'rerfa dhe transporti i shkurreve dhe m 350.00 .
o s 0.5 175.00 €
drunjéve, Llog m
91 Formimi dhe drenazhimi me formimin e
leshasave ujure pér ujrat atimosleriik eventaul
pérgjat trasesé té rrugés. Dhe vendosja e gypil
) - ) cope 7.00 15 1,050.00 €
t¢ betonit {i 600 L=7m" se bashku me kokat | - = 1 . C 20 1,050.00 €
hyrese dhe dalese nga betoni | arnuar. ”
FUD ey Lo Shuma 1,225.00 £

1

i M £ g .ot
V. Punet me elementé\‘}é’p|1qj",1\7!»_d'|’jtlgij§:i'ée:" ol

ok




Furnizimitransporti dhe betonimi I murit
mbrojtes me lartesi dhe trashesi te ndryshuoar
nga betoni Larmuar C30/37.Ne emim te Hogaritet

4.4 . B, m* 65.00 75 4,875.00 €
' ventosja ¢ pahive, fugat e dilatimit sipas
dispozités sé projeklit dhe profilit gjatésore.l log
nié m3
12 Furnizimitransporti dhic mbushja me dhe te . 80.00 4 240,00 €
) germuar prapa moreve fe hatonuara.
it H 4 . H R aveyer |y D o
A3 Furnizimi dhe nann‘m [g},rplt"u, fh(..ulnt PVC o 45.00 LS 67.50 €
@110 mm prapa murit Llogné m',
Shimia; 5,182.50 €
5 V PUNET E ARMATURES
Nr PérshkrimiI Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Shuma
Furnizimi i hekurit ndévimor, pasteimi, prerja,
pérpunimi dhe montimi i armatures té hekurit té
injézuar L& klasés § 400/500, (& gjitha né . "
5 l.}!.m]u:ul.u L l(l”l‘w(_‘,-(;. 100/)90, Lf, giitha nd ks 520000 0.7 3640.00 €
pérputhje me ilogaritjen statike sipas detaleve
telinike te armimit te perfshira ne projekt.
Llogaritja né kp.
Shiuma: 3,640.00 €
6 VI PUNET E HIDROIZOLIMIT
NI, Pérshhkrimil Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Shuma
Furnizimi me material si dhic montimi | shtresés
izoluese t& hidroizolimit me njé doré lyerje nga
. bituliti dhe njé shtresd me kondor 4mm me
6.1 ; e o 2 37.50 2 175.00 ¢
! salldim me Maké, Sipérlaget (¢ cilat salldohen " £ /300 ¢
dulcl t& jené 18 pastérta terura dhe té rrafshta.
Llop né m2
Shuma: 175.00 €

Relkapitalimi )l pos 2 HAPJA E RRUGES NE FSHATIN SHAJNE , B=5m ; L= 350.00 m DHI
MURI BETONIT L=40m' hmes 1.20m'

L.Pérshkrimi 1 Pozicionit(tokésore}

4,840.00 €

11.Pérshkrimi I Pozicionit(Mbushja ) 9,100.00 €

HLPérshlkrimi} Pozicionit( Pastrimi i terenit nga drunjét dhe rrénjét

dhe leshesat ujore) 1,225.00 €

IV. Punct me elemente Betono Montuese 5,182.50 €

V.PUNET E ARMATURES 3,640.00 €

VLPUNET E HIDROIZOLIMIT 175.00 €
Shuma totale: 24,162.50 €




REKAPITULLIMI TOTAL

PUNET PARAPREGADITORE

685.00 €

HAPJA E RRUGES NE FSHATIN SHAINE , B=5m ; L= 350.00 m DHE
MURI BETONIT L=40m’ hmes 1.20m’

24,162.50 €

REKAPITULLINVH TOTAL ME TV5H:

24,847.50 €

S




Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republie of Kosovo
Komuna e Dragashit / Op&tina Dragas / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés

Ny, i o =LA S
D.23.08.2623

Dragash

Kryetarr 1 Komunes,né bazé (@& neait 13 18 Ligfit Nr, 03/L-40 piér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyitare ¢
Repuldikis sé Kosaviés nr. 28/2008), si dhe ne pajtimy e nenin 81 te Ligjit Nr.O4/L-042 per Prokurim Publik ne
Repuldiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates 025#Hapja e rruges Sharra-Saminit-
Lugje-Ramanic né fshatin Shajne-Ritenderim me numér identifikues: 621-23-7551-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2023-025-521.

Xhylbehar Taipi -cakiohel menagjer T kontrales,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres [ drejleperdreit I menagjerit e kontrates

Mecnaxheri 1 kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se O} para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti T prokurimit.

I. Mcnagjeri [ kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylijen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

kY
c}(}iwl Xheladin

Vendimi u dérgohet:menagjerit 1c projektit.
Mhikqyresit (e kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Dircjtorit le Drejtorise perkatesc,
Arkivit e Komunes(kryctarit).




